
                                                    QUILMES, 10 de marzo de 2009 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1272/08, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante el expediente del Visto se tramitaron y se 

aprobaron las ofertas académicas de las Carreras pertenecientes al 

Departamento de Ciencias Sociales, para el ciclo lectivo 2009.   

   Que en virtud del pedido realizado por los Directores de Carrera, 

cuyo texto se adjunta, resulta necesario introducir algunas modificaciones a las 

ofertas académicas de la Licenciatura en Composición con Medios 

Electroacústicos, Licenciatura en Terapia Ocupacional, Licenciatura en 

Administración Hotelera y de la Diplomatura en Economía y Administración, 

para el 1º cuatrimestre de 2009. 

      

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Incorporar a las ofertas académicas de las Licenciaturas en 

Composición con Medios Electroacústicos, Terapia Ocupacional y  

Administración Hotelera, y en la Diplomatura en Economía y Administración, 

correspondientes al 1º cuatrimestre del ciclo lectivo 2009, las modificaciones 

que se detallan en el Anexo que forma parte de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 048/09 

 
Firmado por: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales 



ANEXO 
 
 
 

LICENCIATURA EN COMPOSICIÓN CON MEDIOS ELECTROACÚST ICOS 
Oferta anterior 

Curso Profesor Horario 
Créditos en cursos sobre Imagen y Sonido: 
Taller de Análisis, Producción y Realización en 
Video 

Néstor Daniel 
González 

Martes de 18 a 
22 

Oferta modificada 
Curso Profesor Horario 

Créditos en cursos sobre Imagen y Sonido: 
Taller de Análisis, Producción y Realización 

en Video 
Jorge Núñez 

Martes de 18 a 
22 

 
 
 
 
 
 

LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL 
Nuevos Cursos 

Curso Profesor Horario 
Psicología del Desarrollo Sandra Borakievich Jueves de 18 a 22 

Práctica Profesional II Gabriela Adur Lunes de 18 a 20 
 
 
 
 
 
 

 
LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN HOTELERA 

Oferta anterior 
 

Área 

 

Núcleo Curso Horario Docente Cr Cupo  

Hotelería Electivo 
Herramientas clave 
para la gestión de las 
MiPymes hoteleras 

Martes y viernes de 16 a 18 

(Bimestral: Marzo-Mayo) 

Cannizzaro 

Ezequiel 
4 45 

Hotelería Electivo 
Herramientas clave 
para la gestión de las 
MiPymes hoteleras 

Martes y viernes de 16 a 18 

(Bimestral: Mayo-julio) 

Cannizzaro 

Ezequiel 
4 45 



Comunic. Electivo 
Seminario-taller: 
Internet, Turismo y 
Comunicación 2.0 

Martes y viernes de 18 a 20 

(Bimestral: Marzo-Mayo) 

López, 

Guillermo 
4 45 

Comunic. Electivo 
Seminario-taller: 
Internet, Turismo y 
Comunicación 2.0 

Martes y viernes de 18 a 20 

(Bimestral: Mayo-Julio) 

López, 

Guillermo 
4 45 

Oferta modificada 
 

Área 

 

Núcleo Curso Horario Docente Cr Cupo  

Hotelería Electivo 
Herramientas clave 
para la gestión de las 
MiPymes hoteleras 

Martes y viernes de 16 a 18 

(Bimestral: Marzo-Mayo) 

Cannizzaro 

Ezequiel 
4 45 

Comunic. Electivo 
Seminario-taller: 
Internet, Turismo y 
Comunicación 2.0 

Martes y viernes de 18 a 20 

(Bimestral: Marzo-Mayo) 

López, 

Guillermo 
4 45 

 
 
 
 
 
 

DIPLOMATURA EN ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN 
ASIGNATURA PROFESOR HORARIO MODIFICACIÓN MOTIVO 

Introducción a la 
Economía 

A designar Martes y Viernes 
de 20:00 a 22:30 

Designación del 
Prof. Federico 
Bekerman. 

Curso adicional sin 
docente. 

Álgebra Volta, Luciana Lunes y Jueves de 
8:30 a 11:00 

Reemplazo de la 
Prof. Luciana Volta 
por la Prof. Patricia 
Blondheim. 

La Prof. Volta no 
podía dictar el curso. 

Álgebra A designar Lunes y Jueves de 
20:00 a 22:30 

Designación de la 
Prof. Diana Pons. 

Curso adicional sin 
docente. 

Introducción al 
Pensamiento Social 

Baumann, 
Pablo 

Martes y Viernes 
de 20:00 a 22:30 

Reemplazo del 
Prof. Pablo 
Baumann por la 
Prof. Sonia 
Puricelli. 

El Prof. Baumann no 
había confirmado el 
dictado de su curso. 

Instituciones del 
Derecho 

Werkmann, 
Federico 

Martes y Viernes 
de 8:30 a 11:00 

Cambio de días 
hacia Lunes y 
Jueves. 

El Prof. Werkmann 
no podía dictar el 
curso en tales días. 

Instituciones del 
Derecho 

Lampolio, 
Lorena 

Lunes y Jueves de 
17:30 a 20:00 

Reemplazo de la 
Prof. Lorena 
Lampolio por la 
Prof. Anabel Rubio. 

La Prof. Lampolio no 
podía dictar el curso. 

Filosofía Zuppone, 
Romina 

Lunes y Jueves de 
8:30 a 11:00 

Cambio de días y 
horarios hacia 
Martes y Viernes 

La Prof. Zuppone no 
podía dictar el curso 
en tales días y 



ASIGNATURA PROFESOR HORARIO MODIFICACIÓN MOTIVO 
de 11:00 a 13:30. horarios. 

Filosofía Venezia, 
Luciano 

Martes y Viernes 
de 11:00 a 13:30 

Cambio de días y 
horarios hacia 
Lunes y Jueves de 
20:00 a 22:30. 

El Prof. Venezia no 
podía dictar el curso 
en tales días y 
horarios. 

Introducción al Arte 
Moderno 

Ballent, Anahí Lunes y Jueves de 
17:30 a 20:00 

Cambio de nombre 
del curso por 
“Historia del Arte” y 
cambio de horario 
hacia Lunes y 
Jueves de 11:00 a 
13:30. 

Falta de aulas en 
cursos vespertinos. 

Fundamentos de 
Semiótica y 
Lingüística 

Pérez, Sara Lunes y Jueves de 
11:00 a 13:30 

Curso incorporado 
a la Oferta 
Académica. 

Curso no elevado en 
la Oferta Académica 
original. 

Fundamentos de 
Semiótica y 
Lingüística 

Valentino, 
Alejandra 

Martes y Viernes 
de 17:30 a 20:00 

Curso incorporado 
a la Oferta 
Académica. 

Curso no elevado en 
la Oferta Académica 
original. 

Problematizaciones 
en la Construcción 
de la Subjetividad: 
identidades, 
diferencias, 
diversidades 

Borakievich, 
Sandra 

Lunes y Jueves de 
15:00 a 17:30 

Curso retirado de la 
Oferta Académica. 

Inscripción de menos 
de 6 alumnos. 

Innovación 
tecnológica y 
territorio 

Schiavo, Ester Miércoles de 17:30 
a 20:00 y Viernes 
Virtual 

Desde el 9 de 
marzo al 15 de abril 
el curso será 
dictado por la Prof. 
Victoria Chiappe. 

Prof. Ester Schiavo 
con Licencia Médica 
por 40 días. 

Sociología Laboral Wehle, Beatriz Lunes y Jueves de 
15:00 a 17:30 

Curso retirado de la 
Oferta Académica. 

Curso del ciclo de 
Licenciatura. 
Ofrecido por error. 

Administración 
General 

Larocca, Héctor Lunes y Jueves de 
11:00 a 13:30 

Curso retirado de la 
Oferta Académica. 

Inscripción de menos 
de 6 alumnos. 

Administración 
Estratégica 

Ziegler, Rodolfo Martes y Viernes 
de 17:30 a 20:00 

Reemplazo del 
Prof. Rodolfo 
Ziegler por el Prof. 
Héctor Larocca y 
cambio de días y 
horarios hacia 
Lunes y Jueves de 
13:30 a 16:00. 
Curso retirado de la 
Oferta Académica. 

Prof. Ziegler con 
Licencia Médica. 
Inscripción de menos 
de 6 alumnos. 

Contabilidad General Chilkowski, 
Oscar 

Martes y Viernes 
de 11:00 a 13:30 

Curso retirado de la 
Oferta Académica. 

Inscripción de menos 
de 6 alumnos. 

Introducción al 
Turismo 

Grünewald, 
Luis 

Miércoles de 20:00 
a 22:30 y Viernes 
Virtual 

Curso retirado de la 
Oferta Académica. 

Inscripción de menos 
de 6 alumnos. 



ASIGNATURA PROFESOR HORARIO MODIFICACIÓN MOTIVO 
Historia del 
Pensamiento 
Económico 

Grigera, Juan Lunes y Jueves de 
13:30 a 16:00 

Curso retirado de la 
Oferta Académica. 

Inscripción de menos 
de 6 alumnos. 

Microeconomía Hurtado, 
Enrique 

Miércoles de 20:00 
a 22:30 y Sábados 
de 11:00 a 13:30 

Reemplazo del 
Prof. Enrique 
Hurtado por el Prof. 
Gabriel Vilches. 

Prof. Enrique 
Hurtado con Licencia 
por Representación 
Política. 

Macroeconomía A designar Lunes y Jueves de 
8:30 a 11:00 

Designación de la 
Prof. Mariela 
Molina. 

Curso que dejó el 
Prof. Miguel 
Giudicatti y se 
necesitaba 
reemplazo. 

 


